18 ricerca: vuole, esige; volontario: «Nemo - ut ait beatus Ambrosius - inuitus bene facit, etiam si bonum est quod facit, quia nihil prodest spiritus timoris ubi non est spiritus charitatis» (S. BERNARDO, *Epist.* 258, PL 183, 466; il riferimento a S. AMBROGIO è *Explanatio super Psalmos*, I, 30: CSEL 64, 25). San TOMMASO dice che le virtù che presiedono al rapporto dell'uomo verso Dio e il prossi-

mo hanno sede nella volontà (*Summa Theol.*, I/II, 56, 6) e che la bontà del volere dipende dalla ragione (ivi, I/II, 19, 3).

19-20 chi... se stesso: «Facta bona manifesta sunt, et quae aliter se habent, abscondi non possunt» (1Tm 5,23); «Non punire chi pecca è uno aprire la porta d'ogni vicio a' tristi e invitarli a simili errori; per[ci]ò, secondo la Regula, con misericordia li imponghino la condigna penitentia» (Costituzioni dei Cappuccini, n° 96: CARGNONI, *Le prime...* cit., p. 372). CASSIANO (*De Coenob. instit.*, 4, 16, PL 49, 172-174) ha un elenco di mancanze che vanno penitenziate; S. Benedetto invece preferisce l'autoaccusa: «Si quis [...] aliquid deliquerit aut fregerit quippiam aut perdidit vel aliud quid excesserit, et non veniens continuo ante abbatem vel congregationem ipse ultro satisfecerit et prodiderit delictum suum, dum per alium cognitum fuerit maiori subiacet emendationi» (Regola, 46,1-4; QUARTIROLI, *La Regola...* cit., p. 302).

Anzi da se, si la elezzi cosi, che ogni altra pena datta da li altri, ge para lezere in rispetto di quella, qual da se si ne ha reputato, et iudicato degno. 20

¶ Ma se alchunno tra voi non spontaneamente, anzi con fictione, ouer coperta, discoprirà la sua colpa, ouero per qualche modo la nascondera, Questo Reo di simil colpe, admonetelo con la admonitione de la Expulsione, Qual exequiretila secondo li nostri Jnstituti. 25

f. 14<sup>r</sup> ¶ Da chi || posseti concludere, che li è cosa expediente alli Rei, ò colpeuoli de tutte doi le sorte di colpe, Jl manifestare in publico li facti de soi difecti, accio e bene, e, con misericordia se li possa conferire la sanita per li Seniori.

¶ Ma notate, che altre uolte li Santi Padri sanaueno tal Jnfirmita con molti sospirij, con carcere volontario, senza uscij, et serrature, di quelli, che diceuano (senza Desperatione, anzi da grande Humilita) La mia colpa non merita venia. Altri diceuano, Non solo non meritemmo venia, ma Doueresti scatiarne da la Audientia. Altri piu lamentaueno li piccholi difecti, che non fanno molti li grandi, Altri se reputaueno compagni de Demonij, et de li crucifixori de Christo. Et cosi con altri, et 30